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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá elektromagnetickou susceptibilitou (EMS) v oblasti

odolnosti elektronických zařízení vůči elektrostatickému výboji (ESD). V teoretické

části jsou stručně popsány fyzikální vlastnosti elektrostatického pole, vznik a účinky

elektrostatického výboje. Jsou zde uvedeny metody testování odolnosti elektronického

zařízení vůči elektrostatickému výboji a jejich vlastnosti. V praktické části je uveden

návrh ESD pracoviště pro zkoušku odolnosti elektronického zařízení vůči

elektrostatickému výboji v souladu s normou ČSN EN 61000-4-2. Byla provedena

praktická zkouška na referenčním ESD pracovišti fakulty elektrotechniky, katedře

elektroenergetiky a ekologie v Plzni.

Klíčová slova

elektrostatický výboj, ESD, vazební rovina, referenční zemní rovina

Pracoviště pro testy elektrostatickým výbojem Martin Cwienczek 2015

Abstract

This bachelor thesis deals with electromagnetic susceptibility (EMC) of electronic

equipment immunity to electrostatic discharge (ESD). The theoretical section briefly

describes the physical characteristics of the electrostatic field, its formation and the

effects of electrostatic discharge. Are listed the methods for testing the immunity of

electronic devices against the electrostatic discharge and their properties. The practical

part includes the draft of ESD workplace for testing of electronic devices against the

electrostatic discharge in accordance with the standard DIN EN 61000-4-2. The

practical ESD immunity test was realized on the reference workplace on the Faculty of

Electrical Engineering, Department of Electrical Power and ecology in Pilsen.
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Seznam symbolů a zkratek

A práce [J]

C kapacita tělesa [F]

Cs vybíjecí kondenzátor [F]

d, r vzdálenost [m]

F síla [N]

Q, q elektrický náboj [C]

Qe povrchový náboj [C]

R elektrický odpor [Ω]

S, s plocha [m2]

U elektrický potenciál [V]

W energie [J]

εr relativní permitivita prostředí [-]

ε0 permitivita vakua = 1/(µ0 c
2) ≈ 8,854.10-12 [F/m]

µ0 permeabilita vakua = 4π.10-7 [H/m]

σ plošná hustota náboje = Q/S [C/m2]

GPR referenční zemní rovina

ESD elektrostatický výboj

VCP svislá vazební rovina

HCP vodorovná vazební rovina

Pracoviště pro testy elektrostatickým výbojem Martin Cwienczek 2015

11

Úvod

Se vznikem elektrostatického pole a jeho vlivy na předměty v bezprostředním

okolí se setkáváme běžném životě velmi často. K negativním vlivům elektrostatického pole

patří zejména indukce elektrického náboje a elektrostatický výboj, které mají destruktivní

účinek na citlivá elektronická zařízení. Problematikou odolnosti zařízení vůči uvedeným

vlivům se zabývá specifická oblast elektrotechniky zvaná Elektromagnetická

susceptibilita - EMS, která je součástí oblasti elektrotechniky oblastí Elektromagnetické

kompatibility - EMC. Mezinárodní normy řady ČSN EN 61000 stanovují testovací metody

kritéria elektromagnetické imunity pro elektrická a elektronická zařízení. Bakalářská práce

řeší sestavu testovacího pracoviště pro reprodukovatelné ověření odolnosti elektrických

a elektronických zařízení vůči elektrostatickému výboji v souladu s normou ČSN EN

61000-4-2.

V teoretické části práce je stručně shrnuta teorie elektrostatického pole v rozsahu

potřebném k tématu práce. Popisuje základní vlastnosti elektrostatického pole, chování

základních typů materiálů v elektrostatickém poli a podmínky vzniku elektrostatického

výboje. Z teoretické části vyplývají požadavky na konstrukci zařízení a způsoby testování

odolnosti zařízení vůči elektrostatickému výboji. Další část práce řeší návrh testovacího

pracoviště pro testování zařízení elektrostatickým výbojem. Na realizovaném pracovišti je

provedena zkouška elektronického zařízení elektrostatickým výbojem dle citované normy.

Stejná zkouška je provedena na referenčním pracovišti. Porovnáním výsledků obou

zkoušek se posoudí správnost řešení testovacího pracoviště.
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1 Teoretická část

1.1 Elektrostatické pole - základní pojmy a vlastnosti

Dílčí částí obecné teorie elektromagnetického pole je teorie elektrostatického pole,

která se zabývá vlastnostmi a vzájemným působením elektricky nabitých hmotných částic

nebo těles, které se vzájemně nepohybují. [1]

Elektrický náboj Q je skalární veličina, která určuje míru stavu elektrování hmotné

částice nebo tělesa se kterou je vždy svázán. Elektrovaná hmotná částice nebo těleso

vytváří ve svém okolí elektrické pole, které se projevuje silovým působením na ostatní

elektricky nabité hmotné částice v tomto okolí. Dle přijaté konvence rozlišujeme elektrický

náboj dvojího druhu – kladný a záporný. Jednotkou elektrického náboje je coulomb [C].

Nejmenší, nedělitelný náboj je elementární náboj. [2]

𝑒 = 1,6021 . 10−19 [C] (1)

Ve struktuře atomu je nositelem kladného elementárního náboje (+e) proton

a nositelem záporného elementárního náboje (-e) je elektron.

Pro elektrický náboj platí tyto zákony:

Zákon kvantování: Každý elektrický náboj Q je kvantovaný po celistvých

násobcích elementárního náboje. Platí tedy

𝑄 = 𝑛 . 𝑒 [C]. (2)

Zákon zachování náboje: V elektricky izolované soustavě je úhrnný elektrický

náboj konstantní. Platí tedy

∑ 𝑄𝑖𝑛 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 [C]. (3)

Zákon invariantnosti náboje: Náboj je relativistický invariant. Při pohybu se

nemění.

Zákon silového působení nábojů: Dva nepohybující se elektrické náboje Q1 a Q2

působí na sebe navzájem elektrostatickou silou 𝐹12
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗, která je definována Coulombovým

zákonem

𝐹12
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ =

1

4𝜋𝜀0𝜀𝑟
.

𝑄1𝑄2

𝑟2
. 𝑟0⃗⃗ ⃗ [N], (4)

kde 𝑟0⃗⃗ ⃗ je jednotkový vektor:

𝑟0⃗⃗ ⃗ =
𝑟

|𝑟|
[ - ]. (5)

Ze vztahu (4) plyne, že silové působení nábojů klesá s kvadrátem jejich vzdálenosti

a nabývá tedy významu zejména při malých vzdálenostech. Elektrické náboje opačné
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polarity se navzájem přitahují. Elektrické náboje stejné polarity se naopak navzájem

odpuzují. Nelze je proto seskupovat do stejného bodu prostoru. Elektrostatická síla je

ve srovnání s gravitační silou mnohonásobně větší.

Zákon superpozice náboje: Výsledné silové působení několika elektrických nábojů

je superpozicí působení jednotlivých elektrických nábojů. [2]

1.1.1 Intenzita elektrostatického pole

Intenzita elektrostatického pole náboje Q je odvozena ze silového účinku

elektrického pole na jednotkový (zkušební) elektrický náboj Q0

𝐸⃗ =
𝐹

𝑄0
=

1

4𝜋𝜀0𝜀𝑟
.

𝑄

𝑟2
. 𝑟0⃗⃗ ⃗ [N/C]; [V/m]. (6)

Intenzita elektrostatického pole je vektorová veličina. Znázorňuje se pomocí

soustavy siločar elektrostatického pole, které představují směr silového působení

elektrostatického pole v prostoru. Siločáry jsou tedy orientované křivky, v jejímž každém

bodě je vektor intenzity pole 𝐸⃗ tečný. Siločáry vycházejí z kladných nábojů a končí

na záporných nábojích. Elektrostatické pole má konzervativní charakter, protože s rostoucí

vzdáleností od náboje má klesající tendenci. [2]

Na obr. 1 jsou modře znázorněny siločáry elektrického pole osamoceného

bodového náboje (vlevo) dvojice bodových nábojů stejné polarity (uprostřed) a dvojice

bodových nábojů opačné polarity (vpravo).

Obr. 1 Zobrazení pole bodových nábojů. [1]

Na obr. 2 jsou zobrazeny specifické případy tvaru elektrostatického pole mezi

bodovým nábojem a nekonečně dlouhou deskou s rovnoměrnou hustotou náboje

a mezi dvěma nekonečně dlouhými nabitými deskami.
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Obr. 2 Rozložení pole mezi dvěma deskami a mezi nábojem a deskou. [1]

1.1.2 Potenciál elektrostatického pole

Potenciál elektrostatického pole 𝜑 je skalární veličina charakterizující


[…]


a podsvícenými gumovými tlačítky. Zařízení je určené do průmyslového prostředí.

Z technické normy ČSN EN 61000-6-2 jsme stanovili napětí pro testování kontaktním

výbojem ± 4 kV a pro výboj vzduchovou mezerou ± 8 kV. [4]

Před testováním jsme si definovali body pro jednotlivé typy zkoušek. Zařízení jsme

umístili na stůl (na horizontální vazební desku), připojili síťový kabel napájení. Zdroj jsme

zapnuli a nastavili na všech kanálech výstupní napětí 15 V proud 1 A.

6.1 Zkouška přímým výbojem

Zkouška přímým výbojem byla provedena na třech místech krytu zařízení

a na zadním panelu nad konektorem LAN. Na zařízení se během testování neprojevila

žádná odchylka. Viz obr. 19 a 20.

Obr. 19 Zkouška přímým výbojem do krytu.
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Obr. 20 Zkouška přímým výbojem do zadního panelu nad LAN konektor.

6.2 Zkouška nepřímým výbojem

Zkouška nepřímým výbojem do vazební desky vertikální a horizontální byla

provedena ze všech čtyř stran zkoušeného přístroje. I v tomto případě se neprojevila změna

chování na přístroji.

6.3 Zkouška vzduchovým výbojem

Při zkoušce výbojem vzduchovou mezerou byla ESD pistole nastavena na napětí

+8 kV. Výboje proběhly do předem stanovených bodů. Při vybití výboje do LCD displeje

(pozice 2) došlo k jeho probliknutí. Změna chování je klasifikována jako kritérium třídy B.

Během zkoušení už nebyly zaznamenány žádné změny, ani při změně polarity. Viz obr. 21.

Obr. 21 Zkouška vzduchovým výbojem do ovládacího panelu.
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6.4 Výsledky zkoušky

6.4.1 Test odolnosti proti elektrostatickému výboji

Zkouška dle: ČSN EN 61000-6-2, ed.:2009.

Dne 7. 5. 2015

Místo zkoušky katedra elektroenergetiky a ekologie, ZCU Plzeň

Typ zkoušeného přístroje tříkanálový stejnosměrný zdroj

ESD generátor EM TEST – ESD 30

Teplota 27 ºC

Vlhkost 41 %

Tlak 98 kPa

a) Aplikace vzduchovým výbojem. Signál byl aplikován na čtyři místa s těmito

výsledky:

Úroveň/Napětí [kV] 1/2 2/4 2/8

Místo aplikace/Polarita + - + - + -

Mezi tlačítkem a USB konektorem A A A A A A

LED displej A A A A B A

Mezi tlačítky A A A A A A

Na tlačítko A A A A A A

b) Aplikace vazební deskou. Signál byl aplikován z různých směrů s těmito

výsledky:

Úroveň/Napětí [kV] 1/2 2/4

Místo aplikace/Polarita + - + -

Zepředu A A A A

Zezadu A A A A

Zprava A A A A

Zleva A A A A

c) Aplikace kontaktním výbojem. Signál byl aplikován na čtyři místa s těmito

výsledky:

Úroveň/Napětí [kV] 1/2 2/4

Místo aplikace/Polarita + - + -

Kryt shora A A A A

Kryt zleva A A A A

Kryt zprava A A A A

Vedle LAN konektoru na zadním panelu A A A A

Zařízení splňuje požadavky kritéria B předpisu ČSN EN 61000-6-2
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Kritéria:

A - normální činnost zařízení v rozsahu mezí jeho technické specifikace;

B - dočasné zhoršení nebo ztráta funkce či činnosti zařízení, která se však sama

obnovuje;

C - dočasné zhoršení nebo ztráta funkce či činnosti zařízení, vyžadující vnější

zásah obsluhy;

D - zhoršení nebo ztráta funkce zařízení, která není obnovitelná, neboť došlo k

poškození zařízení či jeho součástí, poškození programového vybavení nebo ztrátě

dat a podobně.
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7 Závěr

Podnik, ve kterém pracuji, se zabývá výrobou měřící a vysílací techniky. Okrajovou

částí naší produkce jsou také zakázky od externích zákazníků. Zákazníkům nabízíme

kompletní servis od vývoje prototypů až po kompletní sériovou výrobu. Nyní chceme

rozšířit nabídku našich služeb o předcertifikační měření v oblasti elektromagnetické

kompatibility a navržené pracoviště se má stát součástí nově budované laboratoře, která

bude provádět také další EMC měření, například odolnost proti rušení rázovými impulzy

a rychlými přechodovými jevy.

Provádění předcertifikačních testování EMC v místě výroby a testování zařízení již

ve fázi vývoje přinese další úsporu času a nákladů. Elektromagnetická kompatibilita bude

testována již v průběhu vývoje zařízení a nebude nutné upravovat finální výrobek z důvodu

nesplnění požadavků EMC certifikace.

Cílem práce bylo vytvořit koncept pro vybudování pracoviště na testování

odolnosti proti elektrostatickým výbojům. Pracoviště a zkušební postupy jsou navrženy

tak, aby odpovídaly požadavkům normy ČSN EN 61000-4-2, a měly by tedy zajišťovat

dobrou reprodukovatelnost prováděných testů. Plán školení pro personál laboratoře bude

vytvořen v souladu se systémem řízení kvality našeho podniku.

Součástí práce mělo být porovnání výsledků měření testovacího vzorku na nově

zbudovaném pracovišti s referenčním měřením, které bylo provedeno na katedře

elektroenergetiky a ekologie Západočeské univerzity v Plzni. Testovacím vzorkem byl

tříkanálový zdroj stejnosměrného napětí s LCD displejem. Vzhledem k výstavbě nové haly

však byla investice do vybavení navrženého pracoviště dočasně pozastavena a srovnávací

testy proběhnou až po vybudování pracoviště. Pro přesnější ověření výsledků obou

pracovišť by bylo lepší otestovat více různých přístrojů.
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