## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Pracoviště pro testy elektrostatickým výbojem</b>
Student: Martin CWIENCZEK Std. číslo: E12B0008K
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci pracoviště pro testy odolnosti proti elektrostatickému výboji. Práce splňuje všechny body zadání, i přes to, že zatím nemohlo být vytvořeno zkušební pracoviště z důvodu probíhajících stavebních prací. Nicméně návrh pracoviště je zpracován správně. Test samotný byl tedy zatím proveden pouze v laboratoři ZCU a bude sloužit jako referenční test po dokončení nového pracoviště. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce